
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.230  53Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2022

contrato) e a ALTERAÇÃO do item 10.1 do EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO 
PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022 (o selecionado deverá concluir o pro-
jeto em 06 (seis) meses a contar do recebimento do prêmio), conforme as 
justificativas elencadas aos autos e mediante prévia autorização da autori-
dade Superior, com fundamentação legal no art. 42 da Lei Complementar 
Nº 101/2000.
CONTRATO N°:212
EXERCÍCIO: 2022
CONTRATADO: MANOEL RAIMUNDO SOZINHO MIRANDA – MEI - CNPJ N° 
12.783.425/0001-01
ENDEREÇO: Rua Siqueira Mendes, nº 776, Algodoal, Abaetetuba/PA, 
CEP:68.44.000.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

 Protocolo: 890720
TERMO ADITIVO DE CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº 2022/794578
DATA DA ASSINATURA: 14.12.2022
JUSTIFICATIVA: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a ALTERAÇÃO 
do item 1.8 do CONTRATO (forma de desembolso – 100 % na assinatura do 
contrato) e a ALTERAÇÃO do item 10.1 do EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO 
PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022 (o selecionado deverá concluir o pro-
jeto em 06 (seis) meses a contar do recebimento do prêmio), conforme as 
justificativas elencadas aos autos e mediante prévia autorização da autori-
dade Superior, com fundamentação legal no art. 42 da Lei Complementar 
Nº 101/2000.
CONTRATO N°:201
EXERCÍCIO: 2022
CONTRATADO: BRAYAN RICHEL TORRES CALÇADO - CPF: 067.729.013-63
ENDEREÇO: RUA PROF JOSE AGOSTINHO 1591 - CP ESQ TROPICAL – SAN-
TISSIMO, CEP: 68000-001, SANTAREM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

 Protocolo: 890735
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO 
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02760
PROCESSO Nº: 2022/1576785
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 20/12/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022SECULT, para atender ao evento inauguração do 
Memorial Simbólico de Luta pela Vida, no Hangar Centro de Convenções da 
Amazônia, no dia 22.12.2022, no Hangar Centro de Convenções e Feiras .
ORIGEM: Edital de Credenciamento 0003/2022-SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA. PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
261961 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Allan Pinheiro de Carvalho Matrícula: 
57188175-4.
CONTRATADA: SANDRA DUAILIBE FORTE BARBOSA – CPF Nº 154463282-72.
ENDEREÇO: Rua Domingos Marreiros 307 apt 402 
Bairro: Umarizal CEP.: 66.055-210 Belém Pará.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

 Protocolo: 890780

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 870 DE 22.12.2022
Processo nº 2022/1571423
Servidor: MARIA ELANE GADELHA COSTA
Matrícula: 5968357/1
Cargo: Diretora do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT, realizada pelo profissional JILBERTO DE 
SOUZA COELHO, contratado para ministrar a OFICINA DE CAPOEIRA “VEM 
BRINCAR DE ANGOLA”, que acontecerá no período de 12 a 21/12/2022, 
das 15:00h as 18:00h, na USIPAZ – TERRA FIRME.
Autoridade que designou: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR

 Protocolo: 890689

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO 
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02759
PROCESSO Nº: 2022/1571423
VALOR: R$3.000,00 (três mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 20/12/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022SECULT, para atender ao evento Oficina de Ca-
poeira “Vem brincar de Angola”, que ocorrerá na Usina da Paz Terra Firme, 
no período de 12 a 22/12/2022.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 0003/2022-SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-

cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA. PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
261961 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: MARIA ELANE GADELHA COSTA - 
Matrícula: 5968357/1.
CONTRATADO: JILBERTO DE SOUZA COELHO – CNPJ Nº 154.386.862-20.
ENDEREÇO: TV CAMILO SALGADO CARLOS MARIGUELA , 11 , 3A B T LET 
13401211 CEP: 67000-001 AURA - ANANINDEUA – PA .
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

 Protocolo: 890747
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO 
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02753
PROCESSO Nº: 2022/1594227
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 20/12/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022SECULT, para atender ao evento CONECTA DA 
PAZ – CONVENÇÃO NERD DA AMAZÔNIA, na Usina da Paz Jurunas / Con-
dor, no dia 21/12/22.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 003/2022-SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA. PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
261961 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: MARIA ELANE GADELHA COSTA - 
Matrícula: 5968357/1.
CONTRATADA: RAUL SERGIO RIBEIRO DA SILVA – CPF Nº 001.880.582-57.
ENDEREÇO: Estrada do Aura, residencial Portal do Aura Qd.C, BL. 3, AP. 
203 Bairro: Aura CEP.: 67020595 Ananindeua, Pará.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

 Protocolo: 890801
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO 
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02644
PROCESSO Nº 2022/1498629
VALOR: 6.000,00 (seis mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 06/12/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para atender ao evento Oficina de Can-
to, na Usina da Paz Canaã dos Carajás, no período de 25/11 a 22/12/2022.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2021, CREDENCIA-
MENTO N° 005/2021/SECULT.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0117000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA. PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
281080 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: MARIA ELANE GADELHA COSTA Ma-
trícula: 5968357/1
CONTRATADO: TALISON PEREIRA PAULINO – CPF Nº 022.463.511-54
ENDEREÇO: RONALDO CANDIDO DE MORAES LOTE 11 QD 11, 11 SEM RE 
VALE DO SOSSEGO - Canaã Dos Carajás PA 68537-000.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

  Protocolo: 890928

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2089  CGP/DAF/FCP DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei no. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR o afastamento da servidora FERNANDA COSTA MOU-
RA, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrícula Nº 
5960187/ 2, lotada na DIRETORIA DE LEITURA E INFORMAÇÃO, pelo perí-
odo de 08 (oito) dias de 13/11/2022 a 20/11/2022, decorrente do faleci-
mento de seu genitor,  conforme certidão de óbito nº 139303 01 55 2022 
4 00007 056 0001856 37;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 13 de novembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

 Protocolo: 890757


